
Druga młodość
--------------------    str. 4

Historia parafii
-----------------------  str. 8

Jesień w natarciu
--------------------------    str. 11

numer 10 (192) | październik 2019
miesięcznik

samorządowy
gminy miedziana góra

issn 1730-7155
wydawnictwo bezpłatne



w s t ę p

 

Drodzy Mieszkańcy!
Za nami miesiąc intensywnych prac związanych z zakończeniem nie-
których inwestycji. Zwiększył się obszar, na którym znajdują się już nit-
ki kanalizacji i wodociągów, powoli kończymy również budowę oświe-
tlenia ulicznego na wybranych ulicach w gminie i przymierzamy się do 
kolejnych, gdzie wciąż nie ma lamp.

W tym roku postawiliśmy sobie za cel skuteczniej powalczyć ze smo-
giem. Dzięki nowym czujnikom do pomiaru jakości powietrza będziemy 
mogli łatwiej i szybciej prognozować jego stan w całej gminie. Oprócz 
tego ruszyliśmy z programem dofinansowań do wymiany pieców oraz 
rozpoczęliśmy montaż instalacji fotowoltaicznych. Mam ogromną na-
dzieję, że to początek poważniejszych działań zmierzających ku popra-
wie powietrza w naszej małej ojczyźnie.

Chęć wymiany doświadczeń zaowocowała nawiązaniem kontaktów 
z gminą Krzywiń w Wielkopolsce. Jej przedstawiciele gościli niedawno 
w Miedzianej Górze, a wizyta zakończyła się podpisaniem listu inten-
cyjnego o chęci nawiązania współpracy w przyszłości. Zatem w naj-
bliższych latach będziemy wymieniać się z mieszkańcami Krzywinia 
najlepszymi praktykami z zakresu kultury, edukacji, sportu i turystyki.

Jeśli zaś mowa o  kulturze – tę aktywnie krzewią w  gminie i  poza jej 
granicami nasi seniorzy. Ich zapał i  energia napawają optymizmem, 
zaś występy na takich imprezach jak Międzynarodowe Targi Seniora 
stanowią doskonałą promocję Miedzianej Góry. To samo można powie-
dzieć o sportowcach zamieszkujących miedzianogórską ziemię. 18-letni 
sztangista Mateusz Szymkiewicz, członkowie klubu bilardowego UKS 
Kostomłoty Drugie oraz wychowankowie sensei Adama Kaniowskiego 
coraz śmielej sięgają po najwyższe tytuły sportowe, rozsławiając przy 
okazji swoje rodzinne strony.

A  jest co rozsławiać. Coroczny rajd „Jesienne Pieczonki” udowadnia 
nam, jak wiele mamy piękna do pokazania i jak dobrze potrafimy się 
bawić. Korzystajmy więc z  naszych miedzianogórskich dóbr natural-
nych i szanujmy je, by starczyły kolejnym pokoleniom.
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i Podgród w Ćmińsku, Romantyczną, 
Liryczną, Dobrą i Przytulną w Tumlinie-
-Wykniu, ulicę Stadionową i Wierzbową 
w Kostomłotach Drugich, ulicę Tęczową 
w Kostomłotach Pierwszych, ulicę Rubi-
nową w Porzeczu, a także ulicę Berlinka 
w  Przyjmie oraz plac zabaw w  Bobrzy. 
Ale na tym nie koniec prac nad poprawą 
oświetlenia ulicznego w naszych miej-
scowościach. W Urzędzie Gminy trwają 
prace nad dokumentacją potrzebną do 
sporządzenia kompleksowego projektu 
oświetlenia gminy. Dotyczyć będzie on 
miejsc, w  których brakuje lamp ulicz-
nych (np. ulicy Maciejówka w Kostomło-
tach Pierwszych, Strażackiej w Ćmińsku 
Rządowym czy placów zabaw).
 Warto wspomnieć, że w planach jest 
nie tylko oświetlenie ulicy Strażackiej 
w Ćmińsku, ale także wybudowanie tam 
chodnika wraz z  odwodnieniem drogi. 

Urzędnicy wyłonili już wykonawcę pro-
jektu chodnika. Do końca roku powinien 
zostać opracowany. – To długo wycze-
kiwana przez mieszkańców Ćmińska 
inwestycja. W  znaczny sposób poprawi 
bezpieczeństwo i komfort życia w sołec-
twie – dodaje wójt Damian Sławski.  

WALKA ZE SMOGIEM
Pisząc o  bezpieczeństwie, warto wspo-
mnieć o  nowej inicjatywie samorządu 
gminnego. Już wkrótce zostanie zamon-
towanych osiem czujników do pomiaru 
jakości powietrza. Będą one rozmiesz-
czone na trenie gminy w  taki sposób, 

Wkład
w rozwój
Samorząd gminy Miedziana 
Góra realizuje kolejne zadania 
służące rozwojowi i poprawie 
życia mieszkańców gminy.

Zdaniem wójta Damiana Sławskiego 
skanalizowanie całej gminy jest priory-
tetowym zadaniem. – Dzięki tej inwe-
stycji poprawi się nie tylko stan środo-
wiska naturalnego, ale także podniesie 
się jakość życia mieszkańców. Zdaję 
sobie sprawę, że kanalizacja w  dzisiej-
szych czasach jest pewną normą, do 
której dążymy – mówi włodarz gminy. 

NOWE ODCINKI
Obecnie trwa intensywna rozbudowa 
systemu kanalizacji sanitarnej i  wodo-
ciągowej w trzech sołectwach: w Ćmiń-
sku Kościelnym, Bobrzy i  Przyjmie. 
Łącznie wykonano już ponad 4 kilo-
metry nitki kanalizacyjnej i  około 800 
metrów nitki wodociągowej. – Prace 
przebiegają szybciej niż zakłada to har-
monogram umowy. Wykonawca chce 
skończyć je jeszcze w 2020 roku. Umo-
wa zaś zakłada zakończenie zadania 
w 2021 roku – informuje Zbigniew Kra-
kowiak, kierownik referatu, który zaj-
muje się realizacją inwestycji w gminie. 
 To nie jedyne prace związane z roz-
budową sieci wodno-kanalizacyjnej 
w  naszej gminie. Zakład Gospodarki 
Komunalnej w  Miedzianej Górze za-
kończył prace przy budowie sieci kana-
lizacyjnej przy ulicy Ławęcznej w  Cio-
sowej (800 metrów) oraz Ciepłej i Miłej 
w Tumlinie-Podgrodzie (łącznie ponad 
800 metrów). Obecnie trwają procedury 
odbiorowe tych inwestycji. Przedłużone 
zostały też sieci przy ulicy Stadionowej 
w Kostomłotach Pierwszych – wodocią-
gowa o 80 metrów i kanalizacyjna o 104 
metry. Pracowników ZGK możemy teraz 
spotkać przy budowie sieci wodociągo-
wej w miejscowości Porzecze. 

WIĘCEJ LAMP ULICZNYCH
Niebawem zakończy się realizacja inwe-
stycji związanej z  budową oświetlenia 
ulicznego. Jak już wcześniej informo-
waliśmy, nowe, energooszczędne lampy 
oświetlą ulice Światełek, Sienkiewicza,  

aby pomiary obejmowały zasięgiem 
cały jej obszar. – Dokonywane pomia-
ry mają służyć informowaniu o  jakości 
powietrza. Taka potrzeba była zgłasza-
na przez mieszkańców indywidualnie, 
ale także na większych zebraniach. Co 
ważne, dane zebrane z czujników będą 
aktualizowane w  czasie rzeczywistym. 
Dzięki tej metodzie możliwe jest rów-
nież poznanie prognozy jakości powie-
trza na najbliższe 24 godziny. Będzie też 
udostępniona aplikacja na telefony do 
śledzenia na bieżąco wyników pomia-
rów – tłumaczy wójt Damian Sławski. 
Inwestycja ta wpisuje się w szerszy pro-
gram walki gminy ze smogiem.

NOWE PLANY I MOŻLIWOŚCI
Kończą się prace projektowe nad no-
wym miejscowym planem zagospo-
darowania przestrzennego sołectwa 

Kostomłoty Pierwsze. W  połowie paź-
dziernika wójt gminy Miedziana Góra 
wystąpi o  opinie o  projekcie planu 
do organów i  instytucji określonych 
w  ustawie o  planowaniu i  zagospoda-
rowaniu przestrzennym. Jeżeli gmina 
uzyska pozytywne opinie, to już w  li-
stopadzie mieszkańcy sołectwa będą 
mieli okazję zapoznać się z projektem. 
W trakcie jego wyłożenia do publiczne-
go wglądu w Urzędzie Gminy Miedziana 
Góra będzie można uzyskać informacje 
od urbanistów przygotowujących pro-
jekt. Mieszkańcy mają wówczas prawo 
wnieść do niego uwagi. ■

Rozpoczął się montaż pierwszych instalacji fotowoltaicznych  na terenie naszej gminy 
w ramach realizacji projektu pn: „Zielone Gminy Zagnańsk i Miedziana Góra” 
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Druga 
młodość 
– Życie jest piękne i chcemy 
z niego czerpać to, co jest 
najwspanialsze – tak mó-
wią nam miedzianogórscy 
seniorzy. W październiku 
obchodzimy Międzynarodo-
wy Dzień Osób Starszych 
i Europejski Dzień Seniora.

Miedzianogórscy seniorzy już niejed-
nokrotnie pokazali, że wiek 60 plus to 
czas nie tylko dla wnuków, ale przede 
wszystkim dla samego siebie. Aktywnie 

uczestniczą w  działaniach organizacji 
pozarządowych, są członkami zespo-
łów ludowych i kół gospodyń wiejskich. 
Angażują się w życie społeczne, kultu-
ralne i sportowe naszej gminy. – Senio-
rzy chcą być czynni, kiedy aktywność 
zawodowa się kończy. Warto korzystać 
z  ich wiedzy i  doświadczeń, dlatego 
nasz samorząd wspiera ich w  działa-
niach. Na terenie naszej małej ojczyzny 
funkcjonują dwa kluby seniora – „Zło-
te Lata” w Miedzianej Górze i „OdNo-
va” w  Kostomłotach Pierwszych. Ta-
kie inicjatywy na poziomie lokalnym 
pomagają seniorom przeżywać drugą 
młodość – mówi Damian Sławski, wójt 
gminy Miedziana Góra. 

AKTYWNOŚĆ NIE MA WIEKU
W  Centrum Kulturalno-Sportowym 
w  Kostomłotach Pierwszych w  każdy 
poniedziałek spotykają się członkinie 
Stowarzyszenia Klub Seniora „Od-
Nova”, które uczestniczą w  zajęciach 
sportowych pod nazwą „Zdrowy kręgo-
słup”. – To czas dla nas, rozmawiamy 
i  dbamy o  zdrowie. Wymyślamy pro-
gramy różnych uroczystości, np. Dnia 
Dziecka, Święta Ciasta – informuje 
Iwona Syska, prezes Klubu „OdNova”.
Na początku października Klub zor-
ganizował Dzień Seniora. Zaprosze-
ni goście mogli zobaczyć specjalnie 
przygotowany na tę okazję program 
artystyczno-kulturalny. W  rolę arty-
stów z  sukcesem wcieliły się człon-
kinie Klubu Seniora, które przedsta-
wiały zabawne skecze Barbary Pagór, 

recytowały wiersze i  śpiewały piosen-
ki. Występy zachwyciły zgromadzoną 
publiczność, o czym świadczyły częste 
i  gromkie oklaski. Oprócz aktywności 
artystycznej Klub „OdNova” dla człon-
ków i innych chętnych seniorów z gmi-
ny organizuje wycieczki. – Byliśmy 
między innymi w  Ogrodzie Botanicz-
nym w Kielcach, w mini zoo w Lisowie, 
w  Świętej Lipce. Zachęcam wszyst-
kich mieszkańców 60 plus i  nie tylko 
– wszystkich, którzy chcą miło i  cie-
kawie spędzić czas – do uczestnictwa 
w naszych spotkaniach. Kluby seniora 
w znakomity sposób tworzą więzi spo-
łeczne bez względu na wiek – dodaje 
Iwona Syska.

FAJNIE BYĆ SENIOREM
Miedzianogórski Klub Seniora „Zło-
te Lata” reprezentował naszą gminę 
na I  Międzynarodowych Targach Se-
niora, które odbywały się w  połowie 
października w  Targach Kielce. Na 
targach oprócz stoisk wystawienni-
czych, na których można było zapo-
znać się między innymi z  ofertami 
sprzętu do rehabilitacji, sanatoriów, 
naturalnych kosmetyków, pojawiła się 
sposobność wzięcia udziału w  warsz-
tatach informatycznych, decoupage 
czy przypraw egzotycznych. Dużym 
zainteresowaniem cieszyły się spotka-
nia z  bohaterkami reality show „Sa-
natorium miłości” Wiesławą Kwiatek 
i Janiną Busk, aktorką Teresą Lipowską 
grającą Barbarę Mostowiak w  serialu 
„M jak miłość” oraz ze znaną DJ Wiką. 
Wydarzenie to stworzyło też znakomitą 
okazję do zapoznania się z działającymi  

klubami seniorów w  naszym regionie. 
Stoisko Klubu „Złote Lata” cieszyło się 
dużym zainteresowaniem. Uwagę przy-
ciągały pięknie prace członkiń: obrazy 
Teresy Kolarz, hafty Stanisławy Zapały,  
ozdoby z  bibuły, wstążek i  świec Wie-
sławy Samiec, Alicji Detki, Grażyny Żak 
i  Józefy Buckiej. – Jestem pod wielkim 
wrażeniem prac członków Klubu. Samo 
stoisko wyróżnia się na tle innych, 
wspaniale prezentuje prace i umie-
jętności członków „Złotych Lat”, aż 
trudno przejść obojętnie – powiedziała 
Aleksandra Morawska z Kielc. Nie tyl-
ko twórczością artystyczną członkinie 
„Złotych Lat” zachwyciły uczestników 
Targów. Na głównej scenie panie zapre-
zentowały prawdziwy popis wokalny. 
Mogliśmy usłyszeć wiersz i pięć piose-
nek autorstwa Józefy Buckiej. – Cieszy-
my się, że mogłyśmy zaprezentować się 
tak wspaniałej publiczności – powie-
działa autorka tekstów.
 Wspominając o pracach naszej ro-
dzimej twórczyni ludowej Józefy Buc-
kiej, warto dodać, że zajęła ona drugie 
miejsce w  konkursie gawędziarzy na 
Festiwalu Folkloru Polskiego 53. „Sa-
bałowych Bajań” w Bukowinie Tatrzań-
skiej. ■

Członkinie Klubu Seniora „Złote Lata” na scenie I Międzynarodowych Targów Seniora
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Gminę zamieszkuje 
2420 osób powyżej 60. 
roku życia, czyli 21% 
ogółu mieszkańców.
--------------------------------------
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Wizyta
Pierwszy krok do współpracy między gmi-
nami Miedziana Góra i Krzywiń zrobiony. 
Samorządowcy oraz sołtysi z Wielkopolski 
odwiedzili miedzianogórską ziemię.

W  ostatni weekend września w  gminie przebywała blisko 
40-osobowa delegacja radnych, sołtysów oraz pracowników 
Urzędu Miasta i Gminy Krzywiń. Głównym celem wizyty stu-
dyjnej krzywińskich samorządowców i społeczników było za-
poznanie się z działalnością stowarzyszeń funkcjonujących na 
terenie naszej gminy. 
 Na początku grupa odwiedziła Zespół Szkół w Kostomło-
tach Drugich, gdzie rozmawiano nie tylko na temat oświaty, 
lecz także o  inicjatywach i  działaniach na rzecz społeczno-
ści lokalnej. Samorządowcy i  sołtysi z Krzywinia spotkali się 
z Krystyną Zapałą, prezesem Stowarzyszenia Przyjaciół Dzie-
ci i Przeciwdziałania Patologiom Społecznym „PLUSIK” oraz 
Anną Zapałą-Śledź, radną gminy. Goście z Wielkopolski mieli 
również możliwość zapoznania się z dobrymi praktykami sto-
sowanymi w naszej gminie w zakresie promocji i upowszech-
niania aktywności fizycznej i zdrowego stylu życia oraz kultury 
regionalnej. Spotkali się z  przedstawicielami: Stowarzysze-
nia „Aktywny Ćmińsk”, Gminnego Klubu Sportowego „Gród 
Ćmińsk” oraz Klubu Seniora „Złote Lata”. Sołtysi z  gminy 
Krzywiń mogli wymienić uwagi ze społecznikiem, sołtysem 
Ćmińska Rządowego Janem Reczyńskim. Ponadto, uczestnicy 
poznali dzieła rodzimej twórczyni ludowej Józefy Buckiej. 

 Ważnym punktem wizyty studyjnej było podpisanie przez 
wójta gminy Damiana Sławskiego i  reprezentującego samo-
rząd Krzywinia sekretarza Bartosza Kobusa listu intencyjnego 
o współpracy partnerskiej. – Niniejszy list ma na celu zainicjo-
wanie dialogu, którego efektem ma być podjęcie współpracy 
pomiędzy gminami. Zależy nam na wymianie doświadczeń na 
płaszczyźnie kultury, edukacji, sportu i turystyki. Chcemy też 
stworzyć możliwości współpracy pomiędzy organizacjami po-
zarządowymi działającymi na terenie obu gmin – informuje 
wójt Damian Sławski. ■

Fundusz sołecki 
Zakończyły się zebrania wiejskie w gminie 
Miedziana Góra, podczas których zdecydowa-
no, na co zostaną przeznaczone środki finan-
sowe z funduszu sołeckiego w 2020 roku. 

Po raz kolejny mieszkańcy gminy mogli decydować o inwesty-
cjach realizowanych w ich sołectwach. – Środki funduszu mają 
służyć poprawie bytu mieszkańców, a ich wysokość uzależnio-
na jest od liczby mieszkańców w danym sołectwie. O tym, na 
co przeznaczyć pieniądze sołeckie, decydują tylko i wyłącznie 
sami obywatele – tłumaczy Damian Sławski, wójt gminy, który 
uczestniczył we wszystkich zebraniach wiejskich.
 Sołectwa: Tumlin, Ćmińsk Kościelny, Ćmińsk Rządowy, 
Kostomłoty Pierwsze i Kostomłoty Drugie otrzymały z fundu-
szu sołeckiego po 37 912 złotych. Natomiast sołectwu Bobrza 

przyznano 23 732,91 złotych, a Ciosowej – 23 657,09 złotych. 
Funduszowe środki w Ćmińsku Rządowym poświęcono na do-
posażenie Ochotniczej Straży Pożarnej w Ćmińsku, doświetle-
nie ulic sołectwa, organizację spotkań i zawodów sportowych 
oraz zakup sprzętu sportowego dla dzieci. Natomiast miesz-
kańcy Ćmińska Kościelnego przeznaczyli pieniądze na do-
świetlenie ulic, organizację festynu, zakup sprzętu sportowego 
oraz na wsparcie druhów z Ćmińska i Bobrzy. W Kostomłotach 
Pierwszych w przyszłym roku zostaną zrealizowane takie za-
dania jak: remont boiska, prace naprawcze w Centrum Kultu-
ralno-Sportowym oraz oświetlenie ulic. 
 Mieszkańcy Kostomłotów Drugich przekazali pieniądze 
na zakup zabawek i pomocy edukacyjnych dla szkoły, rozbudo-
wę placu zabaw przy ulicy Laskowej, doposażenie strażaków-
-ochotników, oświetlenie ulicy Panoramicznej oraz organiza-
cję festynu rodzinnego połączonego z  jubileuszem 90-lecia 
OSP w  Kostomłotach Drugich. Sołectwo Bobrza przeznaczy 
20 tys. złotych na zakup nowego samochodu pożarniczego dla 
OSP Bobrza, a 3 732,91 złotych na organizację imprez kultu-
ralno-sportowych. Natomiast mieszkańcy Ciosowej pieniądze 
z funduszu sołeckiego jednogłośnie przekazali na rozbudowę 
placu zabaw przy ulicy Ślefarnia. ■

Wójt Damian Sławski oraz sekretarz Miasta i Gminy Krzywiń 
Bartosz Kobus zainicjowali współpracę między samorządami
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Mieszkańcy Tumlina pieniądze przeznaczyli m.in. na oświetlenie 
ulic sołectwa czy montaż lustra drogowego na ulicy Barwnej
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Sesja rady
Za nami jedenasta sesja Rady Gminy Miedzia-
na Góra, podczas której radni wybrali m.in. 
ławnika do Sądu Okręgowego w Kielcach.

Jednym z punktów październikowego posiedzenia Rady Gmi-
ny był wybór ławników do sądów powszechnych. W  tajnym 
głosowaniu wybrano kandydata na ławnika do Sądu Okręgo-
wego w Kielcach. Została nim Otolia Pająk.
 W  bloku uchwał miedzianogórscy radni podjęli między 
innymi akty w sprawie: przystąpienia do sporządzenia zmiany 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego sołec-
twa Bobrza, przyjęcia „Regulaminu dotacji w ramach Progra-
mu Ograniczania Niskiej Emisji dla Gminy Miedziana Góra”, 
wyrażenia zgody na zmianę celu nieodpłatnego przejęcia nie-
ruchomości położonej w  miejscowości Ćmińsk oraz zmiany 
statutu Rady Seniorów Gminy Miedziana Góra.
 Radni przyjęli także sprawozdanie z wykonania budżetu 
gminy za pierwsze półrocze 2019 roku. Jak informował prze-
wodniczący Rady Gminy Rafał Micigolski, Regionalna Izba 
Obrachunkowa w Kielcach pozytywnie zaopiniowała przedło-
żoną informację.
 W trakcie obrad wójt Damian Sławski zawiadomił o zmia-
nach kadrowych w Urzędzie Gminy Miedziana Góra. Od 1 paź-
dziernika stanowisko sekretarza gminy objął Dariusz Salwa, 

który będzie odpowiedzialny za organizację pracy urzędu i za-
rządzanie jego pracownikami. Dariusz Salwa jest absolwen-
tem Wydziału Finansów Akademii Ekonomicznej w Krakowie 
i ma blisko 20-letnie doświadczenie zawodowe, w tym 16-let-
nie w  pracy w  administracji samorządowej. Nowy sekretarz 
pracował w  Miejskim Zarządzie Dróg w  Kielcach i  Urzędzie 
Miasta Kielce. – Przez blisko 10 lat byłem zastępcą dyrekto-
ra Wydziału Zarządzania Funduszami Europejskimi w  miej-
skim urzędzie. Byłem między innymi mocno zaangażowany 
w  przygotowanie, realizację i  rozliczenie największego pro-
jektu unijnego przeprowadzanego przez miasto, którym był 
rozwój systemu komunikacji w  obszarze metropolitarnym 
– mówił nowy sekretarz gminy. – Mam nadzieję, że współpra-
ca z radnymi będzie się bardzo dobrze układała. ■

Dariusz Salwa – nowy sekretarz gminy
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Nowe oddziały
Nowoczesne pomoce dydaktyczne, dodatko-
we zajęcia z logorytmiki, gimnastyki, języka 
angielskiego – to tylko niektóre z możliwości, 
jakie stwarzają dzieciom działające w ra-
mach unijnych funduszy przedszkola.

Od września w naszej gminie zostały uruchomione dwa nowe 
oddziały przedszkolne w Szkole Podstawowej w Ćmińsku i Ze-
spole Szkół w Kostomłotach Drugich. Łącznie powstało dodat-
kowych 40 miejsc dla dzieci w wieku od 3 do 5 lat. 
 – Uruchomienie nowych oddziałów było możliwe dzięki 
projektom „Raz, dwa, trzy do przedszkola chodź i  Ty” oraz 
„Wszędzie dobrze, ale w  przedszkolu najlepiej” współfinan-
sowanych przez Unię Europejską ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego – mówi wójt gminy Damian Sławski. 
W  szkołach, w  ramach pozyskanych pieniędzy zostały prze-
prowadzone prace remontowe w zaadaptowanych na ten cel 
pomieszczeniach.  Zakupiono nowe meble, zabawki i pomoce 
dydaktyczne, w  tym interaktywne podłogi, które pozwalają 
łączyć zabawę z nauką. Ponadto w salach znajdują się oczysz-
czacze powietrza.
 Poza typowymi zajęciami w  grupie pod opieką wycho-
wawcy przedszkolaki mają możliwość doskonalenia swoich 
umiejętności ruchowych w trakcie ćwiczeń korekcyjnych i za-
baw logorytmicznych. Projekt zakłada też zajęcia z języka an-
gielskiego i z przedsiębiorczości dla najmłodszych. Zaplano-
wano również szereg aktywności poza przedszkolem. ■

Wybory
Jak głosowali mieszkańcy gminy Miedziana 
Góra w wyborach parlamentarnych? Przedsta-
wiamy Państwu oficjalne dane PKW.
W wyborach wzięło udział 62,23 proc. uprawnionych miesz-
kańców naszej gminy. Najwięcej głosów do Sejmu otrzymał 
Komitet Wyborczy Prawo i Sprawiedliwość, aż 52,77 procent 
(2 971 głosów). Następnie KKW Koalicja Obywatelska – 16,39 
proc. (923 głosy), KW Polskie Stronnictwo Ludowe – 10,99 
proc. (619 głosów), KW Sojusz Lewicy Demokratycznej – 8,70 
proc. (490 głosów), KW Konfederacja, Wolność i Niepodle-
głość – 7,48 proc. (421 głosów), KW Skuteczni Piotra Liroya 
Marca – 2,27 proc. (128 głosów) oraz KWW Koalicja Bezpar-
tyjni i Samorządowcy – 1,39 proc. (78 głosów). 
 Po podliczeniu wyników z wszystkich komisji wyborczych 
najwięcej głosów uzyskali: Zbigniew Ziobro - 1 095, Anna 
Krupka - 1 095, Bartłomiej Sienkiewicz – 358, Krzysztof Bo-
sak – 268, Andrzej Szejna – 216, Adam Cyrański – 180, Sylwia 
Bętkowska – 167, Krzysztof Lipiec – 158, Krystian Jarubas – 
153, Dominik Tarczyński -131,  Czesław Siekierski – 126, Piotr 
Liroy-Marzec – 124. Najwięcej głosów w wyborach do Senatu 
otrzymał Krzysztof Słoń - 2 862. ■
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Złota drużyna
Kolejny duży sukces bilardowego klubu spor-
towego działającego w Zespole Szkół w Ko-
stomłotach Drugich. Mistrzostwo Polski w grze 
drużynowej chłopców zdobyli Jeremi Nowak 
i Maciej Słowik z UKS Kostomłoty.

Podopieczni Marka Karlikowskiego zaliczyli bardzo uda-
ny występ podczas Mistrzostw Polski Uczniowskich Klubów 
Sportowych, które odbywały się w  dniach 20–22 września 
w Żninie w województwie kujawsko-pomorskim. O tytuł mi-
strza walczyło 16 drużyn z ośmiu województw. Łącznie w ry-
walizacji indywidualnej i  drużynowej wzięło udział ponad 
120 zawodników. 
 UKS Kostomłoty reprezentowali Izabella Jońska, Jeremi 
Nowak i  Maciej Słowik. – Dla naszego klubu były to bardzo 
udane zawody. W turnieju drużynowym zdobyliśmy tytuł Mi-

strza Polski. Natomiast w kategorii chłopców z rocznika 2003-
2005 wicemistrzem kraju został Jeremi Nowak. W grupie ju-
niorek Iza Jońska zajęła piąte miejsce, co, warto zaznaczyć, 
jest bardzo dobrym wynikiem. Iza w  ubiegłym roku turniej 
zakończyła na 17 pozycji – mówi trener Marek Karlikowski.  
 Działający w  gminie UKS Kostomłoty liczy obecnie 32 
członków. Posiada jedno z  najlepszych zapleczy dydaktycz-
nych w  Polsce. Zawodnicy mają do dyspozycji m.in. siedem 
profesjonalnych stołów bilardowych. ■

Piłka w grze
Za nami kolejne mecze miedzianogórskich 
drużyn piłkarskich w okręgówce i A klasie. 

Po 10. kolejce w klasie okręgowej Wicher Miedziana Góra zaj-
muje szóstą pozycję w zestawieniu. Wygrana ze Spartą Dwi-
kozy 2: 0 umocniła ich pozycję w tabeli. Bramki strzelili Kamil 
Mech i Hubert Drej. Zdobyte kolejne punkty cieszą, tym bar-
dziej że widoczna jest dobra postawa w obronie. Warto do-
dać, że z początkiem sezonu zmienił się także skład Zarządu 
G.L.K.S Wicher Miedziana Góra. Nowym prezesem został Mi-
chał Sobczyk, który w zeszłym sezonie był jednym z kluczo-
wych piłkarzy drużyny. Natomiast wiceprezesem został jeden 
z najlepszych strzelców w historii klubu - Seweryn Koza.
 Gród Ćmińsk po dziewięciu meczach zajmuje piąte miej-
sce w tabeli. Mecz z ŁKS Łopuszno zakończył się bezbramko-
wym remisem. – Czujemy niedosyt. Zabrakło nam skuteczno-
ści. Do zakończenia rundy jesiennej pozostały jeszcze cztery 
kolejki. Zmierzymy się z silnymi rywalami, ale wierzę w mo-
ich zawodników – mówi Paweł Wijas, trener Grodu. ■

Wicemistrz
Ma dopiero 18 lat i tytuły wicemistrza Eu-
ropy i świata juniorów w trójboju siłowym. 
Mateusz Szymkiewicz – mieszkaniec naszej 
gminy - śmiało sięga po sportowe trofea. 

Forma młodego zawodnika Klubu Sportowego Tęcza-Społem 
w Kielcach jest imponująca. W bardzo krótkim czasie udało 
mu się osiągnąć wielkie sukcesy. – Zacząłem trenować półto-
ra roku temu. Lubiłem ćwiczyć na siłowni i podnosić cięża-
ry, zauważył to kolega i zaproponował mi, abym spróbował 

Drużyna UKS Kostomłoty z pucharem Mistrza Polski

  a
rc

h 
. U

KS
 K

os
to

m
ło

ty

swoich sił w  klubie sportowym i  na zawodach – opowiada 
Mateusz. 
 Młody siłacz w tym roku zdobył aż trzy srebrne medale na 
prestiżowych międzynarodowych zawodach w  kategorii do 
105 kilogramów. We wrześniu w Reginie w Kanadzie wywal-
czył tytuł wicemistrza świata juniorów w trójboju siłowym. 
Od samego początku podjął wyzwanie rywali i  walkę o  ty-
tuł mistrzowski. Osiągnięte przez niego wyniki są zarazem 

jego rekordami życiowymi. Zakończył rywalizację w trójboju, 
uzyskując 755 kilogramów. Lepszy od niego był tylko Amery-
kanin Gilbert Ariaga, zaliczając 277,5 kilogramów.  
 Wysokie wyniki, które osiąga zawodnik w sportach siło-
wych, zyskały również duże uznanie władz samorządowych 
gminy Miedziana Góra. Wójt Damian Sławski pogratulował 
Mateuszowi znakomitych sukcesów sportowych. – Jestem 
pewien, że tegoroczne osiągnięcia to dopiero początek two-
jej spektakularnej kariery sportowej, za co mocno trzymam 
kciuki – powiedział wójt Damian Sławski. ■

Mateusz zaliczył 305 kilogramów w przysiadzie, 192,5 kilograma 
w wyciskaniu leżąc i 257,5 kilogramaw martwym ciągu
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Parafia
Kostomłoty 
Są w życiu daty, o których 
się pamięta, które wywołują 
wspomnienia i wobec których 
nie jest się obojętnym. Taką 
datą jest 80 rocznica erygo-
wania parafii w Kostomłotach.

Powołanie do istnienia parafii i nadanie 
jej patrona świętego Andrzeja Bobo-
li uczyniono 16 grudnia 1939 roku. To 
data ważna dla obecnych parafian, ale 
także dla przyszłych pokoleń. Z  per-
spektywy życia człowieka jest to okres 
niebagatelny. Upływ czasu powoduje, 
że coraz mniej wokół nas bezpośrednich 

świadków tworzenia się samodzielnej 
wspólnoty parafialnej w Kostomłotach. 
Dlatego też rocznica staje się dla nas 
inspiracją, aby choć przez chwilę oddać 
się wspomnieniom.

PIERWSZY PROBOSZCZ
Postać nierozerwalnie związana z  pa-
rafią w  Kostomłotach, to jego pierw-
szy proboszcz – ksiądz Janusz Marian 
Przyłęcki. Zdeterminowany, pełen za-
pału i chęci do pracy, altruista – takim 
go pamiętają najstarsi mieszkańcy. Syn 
inżyniera kolejnictwa urodzony w 1906 
roku w Zagórzu koło Będzina. Jego lata 

młodzieńcze przypadły na okres I wojny 
światowej oraz rewolucji październiko-
wej. Rozpoczętą naukę w  gimnazjum 
w  Dimitriewce, ukończył w  Dąbrowie 
Górniczej. W roku 1932 otrzymał świę-
cenia kapłańskie, do których przygo-
towywał się w  Seminarium Duchow-
nym w  Kielcach. Tuż przed wybuchem 
II wojny światowej pracował jako wi-
kariusz w  Jędrzejowie i  Kazimierzy 
Wielkiej, a  niebawem po rozpoczęciu, 
w grudniu 1939roku, 33-letni wikariusz 
został mianowany proboszczem nowo 
powstałej parafii. Podczas wojny ksiądz 
Przyłęcki był mocno zaangażowany 
w  pomoc swym parafianom, ich lecze-
nie i nauczanie duchowe. Ale nie tylko. 
Proboszcz przyłączył się do prac konspi-
racyjnych, głównie w wywiadzie obwo-
du. Miał pseudonimy „Harcerz” i „Pesa”. 
Jedną z  konspiracyjnych kwater miał 
u niego komendant obwodu Kielce Józef 

Włodarczyk „Wyrwa”. Mimo działań wo-
jennych duszpasterz konsekwentnie re-
alizował plan budowy kościoła. Zadanie 
to udało się zakończyć po wojnie. Z na-
staniem Polski Ludowej ksiądz Przyłęc-
ki był niejednokrotnie prześladowany. 
W  roku 1963 otrzymał wyróżnienie: 
godność Szambelana Papieskiego. Po 
28-letniej posłudze w  parafii Kostom-
łoty, w grudniu 1967 roku ksiądz Przy-
łęcki objął probostwo w  parafii Gorz-
ków w  dekanacie Kazimierzy Wielkiej. 
Podupadł na zdrowiu, zaczął chorować, 
dlatego też 17 lipca 1978 roku przeszedł 
w stan spoczynku i zamieszkał w Domu 

Księży Emerytów w  Kielcach. Tam ob-
chodził jubileusz 50-lecia swego ka-
płaństwa. W  tym roku 19 października 
minie 35 lat od jego śmierci. Spoczywa 
na Cmentarzu Parafialnym w Kostomło-
tach Drugich. Niewątpliwie był to czło-
wiek czynu, nietuzinkowy, ogromnie 
zasłużony dla parafii. 

DREWNIANY KOŚCIÓŁEK  
Dwie kaplice (kaplica w  Miedzianej 
Górze pod wezwaniem świętej Barbary 
mieszcząca się na Buchcinej Górze oraz 
kaplica Przemienienia Pańskiego zloka-
lizowana na Górze Jana) pełniły funkcje 
kościoła parafialnego po przybyciu doń 
młodego proboszcza. W nich też naprze-
miennie odprawiał msze święte. Trudne 
były początki pracy księdza Przyłęckie-
go. Mieszkańcy przyjęli go niechętnie, 
bojkotowali datki za posługę kapłań-
ską, nie brali udziału w  mszach. Czasy 
okupacji, nerwowe nastroje ludności 
i  trudne warunki zimowe nie sprzyjały 
nawiązaniu relacji. Ks. Przyłęcki dopie-
ro z czasem zyskał życzliwość parafian, 
początkowo tych, u  których mieszkał 
i  którzy pomagali mu w  pracy na roli 
(Wincenty Toporek, Zygmunt Ciosek, 
Wojciech Piątek, Jan Malec). Ambicją 
duchownego stało się wybudowanie 
kościoła. Dzięki jego staraniom w 1943 
roku parafia stała się właścicielem 10 
hektarów ziemi z  przeznaczeniem na 
budowę kościoła i  budynków gospo-
darczych. Ksiądz sukcesywnie zbierał 
materiały do budowy świątyni. Kupo-
wał i składował drewno by w sprzyjają-
cych okolicznościach rozpocząć prace. 
Ponieważ wojna rządzi się własnymi 
prawami, materiał kilkukrotnie był roz-
kradany. Dopiero w maju 1945 roku za-
częto kopać fundamenty, duży udział 
w  tym miały dzieci ze starszych klas 
szkoły podstawowej. Mimo wielu prze-
szkód (w trakcie budowy wichura znisz-
czyła część obiektu) w listopadzie 1945 
roku drewniany kościółek, zbudowany 
wspólnymi siłami mieszkańców i  pro-
boszcza, został oficjalnie poświęcony. 
Ksiądz. Przyłęcki nie spoczął na laurach  
i  mimo trudności w  zdobyciu materia-
łów przy pomocy mieszkańców, wybu-
dował plebanię i budynki gospodarcze. 

PRZEBUDOWA ŚWIĄTYNI
Po odejściu księdza Przyłęckiego pa-
rafię świętego Andrzeja Boboli dostał 
pod skrzydła ksiądz Henryk Marczew-
ski. W  1971 roku uzyskał pozwolenie 

Ksiądz Janusz Przyłęcki z dziećmi, fotografia z 1940 roku
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•  1 6  G R U DZ I E Ń  1 9 3 9
POWOŁANIE PARAFII

•  M A J  1 9 4 5
ROZPOCZĘCZIE BUDOWY
PIERWSZEGO KOŚCIOŁA

•  L I STO PA D  1 9 4 5
POŚWIĘCENIE ŚWIĄTYNI

◀  Pierwszy kościół parafialny  ▲  Wnętrze kościoła
▼  Obecna świątynia w trakcie budowy

na budowę nowego kościoła i  zlecił 
wykonanie projektu profesorowi Witol-
dowi Cęckiewiczowi. Jednak to kolejny 
proboszcz ksiądz Kazimierz Nachtman 
zyskał w 1973 roku ostateczne pozwo-
lenie na budowę. I  znowu historia za-
toczyła koło. Mieszkańcy początkowo 
byli nieprzychylni projektowi. Dopiero 
widząc zaangażowanie księży przy ko-
paniu fundamentów, ruszyli z pomocą. 
Fizyczną, ale też finansową. Najwięcej 
kłopotu sprawił dach przy ustawianiu 
więźby dachowej oraz „projektant, [któ-
ry] kategorycznie wymaga, aby dach był 
koloru ceglastego. Tymczasem farba 
schodzi nam z blachy”, jak pisał ksiądz 
Nachtman w kronice. Dzięki wspólnym 
staraniom 10 sierpnia 1980 roku ksiądz 

biskup Gurda poświęcił nowy kościół, 
który jeszcze przez kilka lat był wykań-
czany. Rok 1981 to czas radości w para-
fii, biskup Szymecki udzielił pierwsze-
go sakramentu bierzmowania tutejszej 
młodzieży i poświęcił obraz Matki Bożej 
Ostrobramskiej, a  parafian odwiedził 
śpiewak Bernard Ładysz, który wraz 
z małżonką wystąpił w kościele z reper-
tuarem religijnym. W  kolejnych latach 
zakupiono trzy dzwony o  tonacjach E, 
A  i  C, wybudowano kaplicę przedpo-
grzebową, poszerzono cmentarz grze-
balny i zadbano o ułożenie tam trwałe-
go podjazdu. Kościół nabierał blasku. 

WSPÓLNOTA DZIŚ  
Aktualnie, mimo iż nie przypomina 
tego sprzed 80 lat, kościół jest miej-
scem duchowej refleksji dla parafian 
i stanowi kontynuację dzieła rozpoczę-
tego przez księdza Przyłęckiego. Dzieła 
bycia ludzi blisko siebie i Boga. Zrzesza 
przy sobie 5667 wiernych z  Kostomło-
tów, Miedzianej Góry i  Ciosowej. Usy-
tuowany w  centrum wsi, przestronny, 
z  pięknym wnętrzem. Obecnie pieczę 
nad Domem Bożym sprawuje ksiądz 
proboszcz Marek Kwiecień wraz z dwo-
ma wikariuszami, księżmi Piotrem No-

coniem i Markiem Zawadzkim. Według 
danych udostępnionych przez pro-
boszcza, w  2018 roku ochrzczonych 
zostało tu 66 dzieci, sakramentalne 
„tak” wyznało sobie 30 par. Do Komunii 
Świętej przystąpiło 61 dzieci, do bierz-
mowania 46. Uroczyście pożegnano 53 
parafian. Kościół przeszedł gruntowny 
zewnętrzny remont, obecnie jest odna-
wiana dzwonnica. Oprócz codziennych 

mszy i  kalendarzowych uroczystości 
sprawowanych w  świątyni wierni po-
głębiają swoją relację z Bogiem poprzez 
uczestnictwo w scholi, Kręgu Biblijnym, 
Akcji Katolickiej, Apostolacie Maryj-
nym czy Domowym Kościele. Wydawa-
ny jest także miesięcznik „Andrzejowy 
Głos”. Mimo upływu lat, świątynia za-
chęca kolejnych mieszkańców do jed-
ności z Bogiem, a trwałość wiary jest jej 
fundamentem. ■ (aKu)

•  RO K  1 9 6 3
PROBOSZCZ PRZYŁĘCKI 
OTRZYMUJE GODNOŚĆ 
SZAMBELANA PAPIESKIEGO

•  G R U DZ I E Ń  1 9 6 7
KSIĄDZ PRZYŁĘCKI
ODCHODZI Z PARAFII

•  RO K  1 9 7 1
ROZPOCZĘCZIE STARAŃ
O BUDOWĘ NOWEGO 
KOŚCIOŁA

•  1 0  S I E R P I E Ń  1 9 8 0
POŚWIĘCENIE NOWEJ
ŚWIĄTYNI

•  RO K  1 9 8 1
POŚWIĘCENIE OBRAZU
MATKI BOSKIEJ 
OSTROBRAMSKIEJ

•  1 9  PAŹ DZ I E R N I K  1 9 8 4
ŚMIERĆ KSIĘDZA 
PRZYŁĘCKIEGO
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Siła umysłu,
nie mięśni 
– Wszystko zaczęło się od filmu „Wejście 
smoka” z legendarnym Brucem Lee 
– tak początki swojej pasji wspomina 
Adam Kaniowski, sensei karate,
mieszkaniec naszej gminy.

To, co ich wyróżnia, to biały strój zwany karategi, przewiązy-
wany pasem w różnym kolorze, zależnym od stopnia posiada-
nych umiejętności. Symbolizuje czystość intencji osoby, która 
go nosi. Stopnie dzieli się na „uczniowskie” kyū oraz „mi-
strzowskie” dan. Początkujący noszą biały pas, zaawansowani 
kolorowy, a mistrzowie czarny. W japońskich sztukach walki 
termin określający starszego stopniem instruktora to sensei 
czyli „ten, który uczy”, „mistrz”. Czarny pas z 4 danem posiada 
pan Adam, który z błyskiem w oku opowiedział o swoim hobby. 
– Karate to sztuka walki stworzona przez mieszkańców Oki-
nawy w Japonii jako metoda samoobrony bez użycia broni. 
Dosłownie znaczy „pusta ręka” – wyjaśnił.

DETERMINACJA I HART DUCHA
Adam Kaniowski przygodę z karate zaczął w 1983 roku za na-
mową kolegi. Początki były trudne, ale mimo to ogromna fa-
scynacja, jaką obdarzył ten sport, nie gasła. – Trudność tkwi-
ła nie tylko w metodzie nauczania, ale stanowiły ją warunki, 
w których odbywały się treningi – mówi pan Adam. – Swoisty 
boom na karate wystąpił po projekcji filmu „Wejście smoka”, 
ludzie szturmem rzucili się do bicia – śmieje się. – Oczywiście 
nie dosłownie, bo karate nie jest formą agresji – zaznacza sen-
sei. – Karate ni sente nashi, czyli, karate pierwsze nie uderza, 
uczy unikania niebezpieczeństwa i niedążenia do konfronta-
cji. Na salach gimnastycznych ćwiczyło wówczas po 300 osób. 
Ścisk, zaduch i ogromny zapał – wspomina i dodaje, że nauka 
wyglądała zupełnie inaczej niż dziś. Był to głównie trening 
siłowy, niezwykle wyczerpujący. Kładziono nacisk na liczbę 
powtórzeń; 400 brzuszków czy 200 pompek było normą, która 
niejednokrotnie doprowadzała do otarć na ciele. Wiele osób  
nie wytrzymywało presji. Zostawali najwytrwalsi. – Dziś wie-
dza na temat dydaktyki jest szersza, zmieniło się podejście 
do uczniów, zmieniły techniki walki. Zwłaszcza że kiedyś 
karate było sportem dla młodzieży i  dorosłych, dziś uczą 
się go także z  powodzeniem dzieci – podkreśla. Pan Adam 
ćwiczył całymi godzinami z wielkim entuzjazmem, nie tyl-
ko by doskonalić sztukę, ale przede wszystkim sprawiało mu 
to mnóstwo radości. Jak mówi, jest pasjonatem tego sportu, 
dlatego zachęca do spróbowania sił na tym polu, bo spośród 
aktywności to karate i pływanie angażują całe ciało człowie-
ka i mają nań najkorzystniejszy wpływ.

NIEMOŻLIWE STAJE SIĘ OSIĄGALNE 
Treningi, które organizuje Kielecki Klub Karate Kyokushin 
„Koronea”, trwają od półtorej do dwóch godzin. Dwie trzecie 
tego czasu to ćwiczenia ogólnorozwojowe, natomiast jedna 
trzecia to nauka stylu walki. Zajęcia poprzedza ceremonia 

kontemplacji, której celem jest wyciszenie organizmu, by móc 
lepiej koncentrować się na nauce. Adepci mogą sprawdzać 
zdobyte umiejętności na zawodach organizowanych na róż-
nych szczeblach. Prowadzone są także obozy, które cieszą się 
popularnością wśród młodych. Wszystko zgodnie ze sztuką 
walki i  zachowaniem bezpieczeństwa. Celem, do którego 
dąży się w  karate, jest wzajemne udoskonalanie się. Ciało 
i duch muszą się przenikać, umysł – kontrolować. Namawia 
do zmierzenia się ze sztuką karate na zajęciach prowadzo-
nych w  Ćmińsku, Kostomłotach Pierwszych i  Zagnańsku. 
Oprócz pana Adama sztuki walki uczą też Krzysztof Mróz 
i Marcin Bugajski.

SUKCESY WYCHOWANKÓW 
Mistrz z  dumą opowiada o  swych podopiecznych, którzy 
osiągają liczne sukcesy. Niektórzy mierzą swe siły na arenie 
światowej. Jedną z nich jest niezwykle utalentowana miesz-
kanka Kostomłotów Pierwszych, Katarzyna Jaśkowska. Dzie-
więtnastolatka w ciągu ośmioletniej przygody z karate może 
się poszczycić sporymi osiągnięciami – w 2017 roku zdobyła 
brąz na mistrzostwach juniorów w Danii, a w zeszłym roku 
srebro na tych samych mistrzostwach we Wrocławiu. Jednak 
sam talent jest niewystarczający, przede wszystkim systema-
tyczność ćwiczeń i wytrwałość w dążeniu do celu daje rezul-
taty. Zarówno w życiu, jak i na macie. ■ (aKu)

Karate nauczyło mnie wytrwałości w dążeniu do celu 
– mówi pan Adam, prywatnie mąż i dumny ojciec
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Kamień i pognaliśmy czerwonym szla-
kiem na kolejne wzniesienie – Ciosową. 
Tu mieliśmy okazję podziwiać impo-
nujący twór, jakim jest nieczynny ka-
mieniołom piaskowca. Jak trudno na-
tomiast utrzymać w ryzach dużą grupę 
turystów rozochoconych gęsto ścielą-
cymi się grzybami – o tym wiedzą tylko 
nasi przewodnicy. Wycieczka co jakiś 
czas się rozchodziła, zupełnie jakby-
śmy zapominali, że celem nie są grzy-
by, a pieczonki! Dopiero przerwa nieco 
zaspokoiła ambicje grzybiarzy i po niej 
mogliśmy już podążać przed siebie.

TRASĄ STARYCH GÓRNIKÓW
Z  Ciosowej nasza wesoła kompania 
wyruszyła żwawym krokiem przez 
Ślefarnię i  Wyrowce. W  czasie marszu 

ci, którym znana jest historia gminy, 
mieli okazję przypomnieć sobie dzieje 
świetności tutejszego górnictwa. Mija-
na przez nas okolica łączy się z niegdy-
siejszą działalnością gwarków, frysze-
rzy i  kowali. Dziś aż trudno uwierzyć, 
że kilkaset lat temu Bobrza płynęła 
tu szerokim strumieniem. Rozmyśla-
nia o  zmiennych losach naszej gminy 
szybko jednak pierzchły, bo przed nami 
zamajaczyło upragnione miejsce prze-
znaczenia – Bobrza. Dlaczego upra-
gnione? Gdy szczęśliwie dotarliśmy do 

Jesień
w natarciu
Spacer po górach i po lesie, 
kompania wesołych towarzy-
szy, ognisko i pyszne potrawy 
prosto z ognia – „Miedziano-
górskie Pieczonki” jak co roku 
łączą różne przyjemności.

Październik rozpieszcza nas piękną, 
słoneczną pogodą. Zezłocone drzewa, 
szeleszczące pod nogami zeschłe liście 
i całkiem wysoka temperatura jak na tę 
porę roku nie pozwalają długo wylegi-
wać się w domowych pieleszach. Chęt-
niej wychodzimy na zewnątrz i  delek-
tujemy się przyrodą, która szykuje się 
do zimowego snu.

GRZYBY I KAMIENIE
W sobotni poranek pod Urzędem Gmi-
ny Miedziana Góra stawiła się niema-
ła grupa amatorów turystyki pieszej, 
zasilona członkami kieleckiego Klubu 
Turystów Pieszych PTTK „Przygoda”. 
Przewodziło jej dwóch Maćków, eks-
pertów w  dziedzinie rajdów – chodzi 
oczywiście o  przewodników święto-
krzyskich Macieja Toborowicza oraz 
Macieja Pękowskiego, którzy popro-

wadzili wycieczkę. Wśród uczestników 
wyprawy były dzieci, młodzież, młodsi 
i starsi dorośli – już sam przekrój wie-
kowy wróżył przednią zabawę. Pierw-
sze kroki skierowaliśmy w  stronę ulic 
Stadionowej, Brzozowej, Śliskiej i  Ka-
miennej, skąd dalej podreptaliśmy już 
w  upragniony las. Tu niebawem na-
szym oczom ukazały się masywne gła-
zy jakby przypadkiem upuszczone kilka 
wieków wcześniej przez przechodzą-
cego tędy olbrzyma. Przez kamienne 
„piekiełko” dotarliśmy na szczyt góry 

zabytkowego muru oporowego, w  jego 
cieniu oddaliśmy się ulubionej czyn-
ności zmęczonych piechurów – uczto-
waniu. Całe wydarzenie nie bez kozery 
ma bowiem nazwę „Jesienne Pieczon-
ki”. Pieczonki „po naszemu” to wszel-
kie dobra, które można przygotować 
i  upiec na ognisku. Chleb, kiełbaski, 
a  nade wszystko ziemniaki stanowią 
podstawę ogniskowej diety, ale poszu-
kiwacze nowych smaków mogą ją uroz-
maicić dowolnymi składnikami.
 „Ogniska już dogasa blask…” 
– chciało się rzewnie zaśpiewać, gdy 
zakończyły się tegoroczne „Miedzia-
nogórskie Pieczonki”. Jednak jedna 
wycieczka tej jesieni to stanowczo za 
mało, dlatego we własnym zakresie lub 
w towarzystwie członków PTTK „Przy-

goda” wybierzemy się w  dzikie knieje 
przez świętokrzyskie pagórki. Przed 
nami do odwiedzenia jest jeszcze wiele 
urokliwych zakątków – zarówno w na-
szej gminie, jak i w bliższym i dalszym 
sąsiedztwie. ■

▲  Ciężkie podejście pod górę Ciosową 

◀   Amatorzy grzybów wrócili zadowoleni

▶ ︎  Najpierw kiełbaski, potem ziemniaki
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Zbiórka odpadów 
wielkogabarytowych 
elektroodpadów i opon
Przedsiębiorstwo Zieliński z Rakowa w li-
stopadzie przeprowadzi obwoźną zbiórkę 
odpadów. Mieszkańcy proszeni są o zgło-
szenie adresów nieruchomości, z których 
mają zostać odebrane odpady w terminie 
do 4 listopada telefonicznie pod nr tel. 41 
353 50 27 lub 517 297 115. 

H A R M O N O G R A M
O D B I O R U  O D P A D Ó W  ---------
13 listopada ODPADY WIELKOGABARYTOWE
16 listopada  ZUŻYTE OPONY
7 grudnia        ELEKTROODPADY

Podczas zbiórki będzie można oddać od-
pady wielkogabarytowe (wszelkiego ro-
dzaju meble),  elektroodpady (np. pralki, 
kuchenki, lodówki, odkurzacze, suszarki 
do włosów, żelazka, komputery, laptopy, 
drukarki, faksy, telewizory, kamery, lam-
py, świetlówki, wiertarki, piły, maszyny do 
szycia itp.) oraz opony (zużyte opony od 
samochodów osobowych).

U W A G A  -------------------------------
Odpady należy wystawiać w dniu odbioru do 
godz. 7.00 przed posesjami w sposób niepowo-
dujący zakłócenia w ruchu pieszym i kołowym.

Do odpadów wielkogabarytowych nie zalicza 
się: wszelkiego rodzaju odpadów budowlanych i 
remontowych (w tym starych okien, które należy 
przekazać do PSZOK-u) oraz części samocho-
dowych (np. zderzaków, siedzeń samochodo-
wych).

Odpady niezgłoszone nie zostaną odebrane.

W siedzibie GOPS we wtorki w godzinach od 16.30 
do 19.30 świadczone są bezpłatne porady prawne. 
Aby uzyskać satysfakcjonującą poradę prawną nale-
ży przynieść wszelkie posiadane dokumenty zwią-
zane ze sprawą. Przykładowo można zgłaszać się 
po porady z zakresu prawa cywilnego (w tym spad-
kowego), prawa pracy i ubezpieczeń społecznych 
(emerytury, renty), ochrony praw konsumentów, 
prawa administracyjnego (w tym z zakresu ustawy 
o pomocy społecznej) itd.

URATOWAĆ OD ZAPOMNIENIA
DRODZY MIESZKAŃCY, przygotowu-
jemy duży artykuł historyczny o  górni-
kach. Zwracamy się z  prośbą o  pomoc 
w  odszukaniu mieszkańców, którzy 
kiedyś pracowali w  kopalniach Cioso-
wa, Wykień, Tumlin, Mogiłki, Laskowa 
i  chcieliby podzielić się z  nami wspo-
mnieniami z dawnych czasów.
Prosimy o kontakt tel. 506 479 927

BEZPŁATNE PORADY PRAWNE


